PHYSISCHE EN CHEMISCHE VERANDERINGEN TIJDENS HET ADEMHALEN.

Zoals bekend is, is de uitgeademde lucht warmer dan de ingeademde, en hierdoor wordt voortdurend een grote hoeveelheid warmte aan het lichaam onttrokken. De uitgeademde lucht bevat waterachtige dampen die in de kleinste arteriolen zijn ontstaan, en de mening van Lavoisier, Laplace en Proust hierover schijnt niet juist te zijn: zij beweerden namelijk dat het bloed in de longen een vloeistof uitwasemde, die zeer veel waterstof en kool bevatte. Volgens deze onderzoekers zou de waterstof met de zuurstof van de lucht en de koolstof in koolzuur overgaan.

Ex sanguine et universe, ex corpore humano vapores aquosi exhalantur; hinc facilis phaenomeni explicatio: aqua illa, respiratione exhalata, non pura est, sed acid. carbonicum continet et parva quantitate etiam substantias organicas.

Num aëris quantitas durante respiratione diminuitur? Hac de re experimenta instituta sunt ab Allen et Pepys, Dulong et Despresz. Ex prioribus experimentis, a Cl. Allen et Pepys institutis, pateret tantum absorberi Oxygenii quantum ad formandum acidum carbonicum requireretur. Postea vero invenerunt quantitatem Oxygenii absorpti maiorem esse quam ad formandum acid. carbonicum exhalatum necesse erat atque Azoti exspirati volumen maius esse quam inspirati.

Similia experimenta Dulong et Despresz instituere eodem cum eventu. Secundum Dulong in herbivoris quantitas Oxygenii absorpti 1/10 maior est quam ad acidi carbonici formationem, in carnivoris contra 1/5 - 1/2 maior.

De Oxygenio constat absorberi et penetrare per tunicas cellularum et vasorum pulmonalium. Oxygenium pro sanguine magnam affinitatem habet. Vidit doct. Enschut sanguinem venosum plus Oxygenii attrahere quam arteriosum.

Quaestio nunc est num Oxygenium sanguini libere adhaereat an vero statim in sanguine ineat combinationem?

Oxygenium revera sanguinem ingredi neque libere inesse ex pluribus patuit experimentis; neque calore enim neque in vacuo Torricelliano neque aliis modis, secundum doct. Enschut experimenta, detrahere potuit Enschut. Bischoff *) et Magnus **) autem revera ex sanguine liberari in vacuo contendunt. Si etiam vacui Torricelliani, caloris vel aliorum gazorum administrationis ope quid detrahitur oxygenii, Schroeder van der Kolk tuto tamen se statuere posse opinatur longe minimam quantitatem detrahi. Omnes scriptores consentiunt de acido carbonico in expiratione exhalato. De origine vero huius acidi carbonici magnopere dissentiunt. Contendunt alii iam liberum sanguini inesse, alii formari ex combinatione oxygenii aëris cum oxygenio? (carbonio) sanguinis, alii liberari a salibus in sanguine praesentibus. Quod attinet ad opinionem oxygenium sese cum carbonio combinari: haecce hodie vix ab ullo accipitur: ex difficili combinatione carbonii cum oxygenio; falsum esse evidentiis patuit ex Davy ***) experimentis, qui invenerat acid. carbonicum exhalari etiam si inspiratur hydrogenium. Edwards etiam ranas, lacertas aliaque animalia sub puro hydrogenio posita per octo horas magnum acidi carbonici volumen evolvere vidit. In gastro - sive oestro - equino ****) experimentavit Schroeder van der Kolk: illud animal, cuius vita tenacissima, sub anthlia pneumatica posuit in aqua calcis; emittebatur acid. carbon. magna quantitate. Nulla amplius bulla orta nullaque signa vitae edentibus animalibus, aër denuo immittebatur donec expulsa erat aqua calcis qua viae aërierae repleta erant loco aëris.